CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete do Vereador Luiz Eustáquio
Rua Princesa Isabel, nº 410, Gabinete 02, Boa Vista, Recife/PE, CEP: 50.050-450.

REQUERIMENTO Nº......../2021

______________________________________________________________________

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja encaminhada uma Indicação à Presidente da Autarquia de Trânsito e

Transporte Urbano do Recife (CTTU), Sra. Taciana Ferreira, para determinar a

averiguação da necessidade de refazer, com urgência, a pintura da ciclofaixa I (nos dois

sentidos) do trecho entre as Ruas Montevideo e Joaquim Felipe, que foi retirada por conta de

um serviço de recapeamento.

JUSTIFICATIVA

Sem a sinalização horizontal da ciclofaixa, os motoristas que seguem pela Rua

Fernandes Vieira entram na Via a uma velocidade de 60km/h, de modo que os ciclistas que

andam pela Fernandes Vieira estão à deriva. Eles têm ciclofaixa da Rua da Soledade até a

Joaquim Filipe, mas depois não têm por onde pedalar.

Diante do exposto, considerando a importância do assunto em Pauta, cremos que tal

Pleito merece a atenção e todo o apoio desta Casa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 21 de setembro de 2021.

________________________________

Luiz Eustáquio

Atestamos que este Requerimento foi revisado quanto aos aspectos linguísticos.
 (Equipe de Revisão Textual – CMR)

		luiz.eustaquio@recife.pe.leg.br
	2021-09-23T11:59:09-0300
	RECIFE - PE
	LUIZ EUSTAQUIO RAMOS NETO:37248235415